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Akademia virtuale e Chippewa Valley (CVVA) 

Q&A per familjet 

Shkollat e Chippewa Valley  do te vazhdojne te ofrojne opsionin e te mesuarit ne distance per familjet qe 
jane duke kerkuar per nje opsion te te mesuarit ne distance ose virtualisht per vitin shkollor 2021-2022. 
Shkollat e  Chippewa Valley do te ndjekin rekomandimet te sigurise e shendetit te shtetit te Miciganit dhe ato 
te CDC per mesimin ku nxenesit paraqiten fizikisht ne shkolle, por ne e dime qe disa familje perballen me 
sfida qe e ben rikthimin fizikisht ne shkolle te veshtire. Ne do te sigurojme nje opsion virtual per studentet te 
cilet plotesojne kriteret e nevojshme dhe qe po kerkojne nje mundesi rigoroze virtuale per shkollimin e tyre- 
Akademia virtuale e Chippewa Valley (CVVA)  

  

Si do te duken klasat 
e CVVA? 

Distrikti yne, duke perfshire administraten dhe mesuesit te cilet po japin mesim dhe 
mbeshtetje virtuale dhe ne distance, jane angazhuar te promovojne te njejten 
pritshmeri dhe rigorozitet qe nxenesit do te prisnin nga mjedisii  nje shkolle publike.  
 

• Mesimi virtual dhe kurrikulumi do te reflektoje pothuajse te njejten gje me 
kurrikulumin qe behet ne shkollat tradicionale.  

• Kurrikulumi dhe leksionet do te behen duke perdorur platformen Schoology. 

• Kurrikulumi dhe pritshmeirte e CVVA do te jene aq rigoroze sa edhe ato qe 
perjetohen ne shkollat tona.  

• Nsenesit duhet te behen pjese e mesimdhenies virtuale live, e diskutimeve 
live, ose cdo momenti tjeter specific cdo dite nese jane pjese e CVVA.   

• Nxenesit duhet te dorezojne detyrat dhe te jene present rregullisht nese 
duan qe te vazhdojne te jene pjese e CVVA. 

• Nxenesve do tju kerkohet te kryejne testet tradicionale, te plotesojne 
detyrat e tyre cdo dite, dhe te bashkeveprojne me mesuesin gjate 
experiences virtuale te dhene nga CVVA.  

• Ne disa raste, nxenesve do ju kerkohet te vijne ne shkolle per disa teste.  

• Nxenesve do ju kerkohet te vijne ne shkolle per testet shteterore te 
detyruara.  

• Nxenesit te cilet hyjne ne godine duhet te ndjekin udhezimet ruajtese te 
pershkruara nga distrikti yne.  

• Mesuesit e CVVA do te jene ne dispozicion gjate gjithe dites shkollore, por 
njekohesisht ata jane pergjegjes me kohe te plote te nje dosje me shume 
nxenes, nje pjese e te cileve do te jene plotesisht virtualisht dhe pjesa tjeter 
e shkolles tradicionale. Meqenese academia virtuale nuk siguron disa 
fleksibilitet per studentet, mesuesit do te kene ore te caktuara ne 
dispozicion. 

Cfare aftesish 
nevojiten per 
suksesin e nxenesve 
ne nje mjedis te te 
mesuarit online?  

• Nxenesit qe te kene sukses me shkollen virtuale duhet te jene te organizuar 
dhe te ndjekin nje rutin tradicionale.  

• Nxenesit e regjistruar ne CVVA duhet te kene vullnet per te punuar 
individualish nganjehere.  

• Nxenesit duhet te jene te afte te analizojne, te mendojne ne meyre kritike, 
dhe te reflektojne per performancen e tyre dhe te kuptuarit ne meyre qe te 
kerkojne suportin e nevojshem ne kete qasje.  

• Nxenesit dhe familjet duhet te kuptojne qe nxenesit i duhet nje i rritur ne 
shtepi per te qene is suksesshem ne CVVA.  
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A eshte e nevojshme 
te blejme nje 
kompjuter per te 
regjistruar femijen 
tone ne CVVA?  

• Nxenesit e regjistruar ne CVVA mund te marrin nje laptop nga distrikti yne 
per te ndjekur klasat e tyre online.  

• Nxenesit e CVVA duhet te sigurojne vet akses te mire (internet) Wi-Fi.  

A mundet qe femija 
im te marri pjese ne 
akstivitetet e 
shkolles apo 
aktivitetet 
ekstakurrikulare?  

• Nxenesit e regjistruar ne CVVA nuk do te lejohen te marrin pjese ne 
aktivitete qe zhvillohen gjate diteve shkollore ne shkollat tradicionale.  

• Nxenesit e regjistruar ne CVVA do te lejohen te marrin pjese ne aktivitetet 
ekstrakurrikulare te zhvilluara pas shkolle.  

Cfare klasa mund te 
marrin nxenesit ne 
CVVA? 

• Kurset e CVVA do te jene te disponuseshme vetem nese numri I nxenesve 
eshte I mjaftueshem per te krijuar nje klase te plote. Klasat qe kane nje 
numer te limitur nxeneshish nuk do te ofrohen.  

• Nxenesit ne shkollat elementare apo 8-vjecare qe regjistrohen ne CVVA do 
te kene nje plan mesimor te krijuar per ta qe do te reflektoje kerkesat e 
shkolles tradicionale me themele te forta si ajo e shkolles tradicionale.  

• Nxenesit do te kene mesues qe japin mesim ne ndertesa te ndryshme nga 
shkolla e femijes suaj. Mesuesit do te ndjekin orarin e nderteses se tyre dhe 
kjo do te percaktoje dhe orarin e atyre nxenesve te regjistruar ne CVVA. 
Duke qene se jane shume ndertesa ne distrikt, mund te mos jete e 
mundeshme qe motrat apo vellezerit e te njejtes klase te kene te njejten 
orar mesimor. 

• Nxenesit e shkollave te mesme te regjistruar ne CVVA do te kene orar te 
krijuar duke perdorur format e klasave te kerkuara qe ne i kemi ne dosje. Ne 
rastet kur klasat e kerkuara nuk ofrohen, keshilluesi i shkolles do te paraqese 
zevendesime te pershtatshme qe do te sigurojne ekperience te ngjashme 
dhe qe plotesojne nevojat e nxenesve per tu diplomuar ne kohe nga shkollat 
e Chippewa Valley. 

• Ne ne kete moment nuk mund te paraqesim te gjitha emarat e klasave qe 
ofrojme online duke qene se varen nga numri I nxenesve qe regjistrohen  
dhe numri i klasave te kerkuara. Disa programe speciale dhe programet CTE 
mund te mos ofrohen, duke qene se do te bazohen ne numrin e kerkesave 
dhe te te regjistruarve. Nese kemi numer te mjaftueshem te nxenesve te 
regjistruar dhe interes per keto klasa, disa nga CTE dhe klasat e avancuara AP 
do te ofrohen nga mesuesit e Chippewa Valley.  

Ky eshte nje vendim 
shume i veshtire kur 
nuk e dime se si do 
te jete situate me 
COVID-19 ne vjeshte.  

• Ne e dime se ky eshte nje shqetesim, por ne duhet te fillojme te krijojme 
oraret mesimore bazuar ne kerkesat e CVVA ne menyre qe te kemi numrin e 
duhur te stafit ne godinat tona. Angazhimi yne per te mbushur keto klasa me 
mesues te certefikuar, bejne qe te angazhohemi se tepermi ne CVVA kete vit 
shkollor.   Kjo na lejon ne qe te krijojme orarim me te pershtatshem per 
secilin nivel shkollor 

• Regjistrimi ne CVVA eshte nje angazhim 1-vjecar and dhe duhet te 
shqyrtohet mire perpara se te behet nje kerkese nepermjet procesit te 
regjistrimit 



Cfare do te ndodhi 
nese femija jone ka 
nje IEP or 504? 

• Perpara se te regjistroheni ne CVVA, prinderit e nxenesve me plane IEPs or 
504 duhet te kontaktojne menaxherin a ceshtjes se tyre, punonjesit sociale, 
ose keshilluesit e shkolles per te diskutuar nese FAPE mund te sigurohet 
nepermjet CVVA.  
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Cfare ndodh nese 
femija yne eshte nje 
nxenes EL dhe merr 
ndihme shtese per 
gjuhen angleze?  

• Pjesemarra virtuale eshte sfide e veshtire for nxenesit qe mesojne gjuhen 
angleze. Departamenti i EL inkurajon te familjet te zgjedhin te te mesuarit ne 
person apo prezences fizike ne shkolle per nxenesit EL duke qene se kjo 
eshte meyra me e mire per ta per te marre leksionet dhe ndihme shtese. 
CVVA kerkon perfshirje te madhe nga ana e prinderve per te mbeshtetur 
nxenesin online.   

A mund te 
regjistrohemi me 
vone gjate veres?  

• Fatkeqesisht, ne kemi kufizime qe i referohen pergatitjes se orarit mesimor 
te nxenesve, gje qe merr shume kohe sepse ne po e mbushim kete program 
me mesuesit tane.  Ne kemi nevoje qe famijet te angazhohen ne modelin  e 
mesuarit ne distance tani ne menyre qe ne ti krijojme keto orar mesimore.  

Cfare ndosh nese 
femija nuk ecen mire 
ne CVVA?  

• Mesuesit, administratoret, dhe stafi suportues do te bashkepunojne me 
familjen e nxenesit I cili gjendet ne veshtiresi  dhe do te konsiderojne te 
gjitha rruget per te mbeshtetur kete nxenes.  

A duhet te 
regjistrohemi per 
CVVA 2021-2022?  

• Cdokush i interesuar ne CVVA per vitin shkollor 2021-2022 duhet te 
regjistrohet ne program. Askush nuk do te regjistrohet automatikisht ne 
program.  

• Nese deshiron qe femija juaj te vendoset ne CVVA, ju lutem sigurohuni qe te 
keni nje llogari aktive ne portalin e prinderve Parent Portal.  Vetem nxenesit 
e regjistruar tek  Chippewa Valley students kane akses ne llogarine e portalit 
te prinderve. Menyra e vetme per tu angazhuar ne CVVA eshte nepermjet 
portalit te prinderve duke plotesuar formularet e kerkuar  

• Distrikti do te dergoje informacion qe i referohen hapjes se regjistrimit per 
CVVA dhe procesit angazhues ne Prill, 2021. Deri atehere, formularet nuk do 
te jene te disponuseshem.  Dritarja  e angazhimit ne CVVA do te mbyllet ne 
7 Maj te 2021.   

• Pasi familja ploteson formularet e angazhimit ne CVVA, hurja ne CVVA do te 
percaktohet bazuar ne hapesiren dhe klasat e disponuseshme.  Formularet e 
angazhimit ne CVVA do te jene te stampuara per te siguruar qe nxenesit jane 
vendosur ne program ne te njejten menyre me formularin e plotesuar e 
dorezuar. 

• Familjet do te informohen per orarin mesimor te CVVA dhe klasat ne veren e 
2021.  

• Nese ju jeni I ri ne district ose keni nje nxenes qe hyn ne kopesht, nxenesi 
duhet te regjistrohet perpara se sa te angazhohet ne CVVA. Filloni procesin e 
regjistrimit online ne link-un e meposhtem: 
https://ecollect.accelaschool.com/chippewa. 

 

Cfare duhet te bejme 
nese nuk duam ti 
bashkohemi CVVA?  

• Nese femija juaj eshte nje nxenes actual i Chippewa Valley dhe ju planifikoni 
qe femija juaj te rikthehet fizikisht ne shkolle, femijes juaj do ti behet orari 
mesimor automatikisht per mjedisin tradicional te te mesuarit per vitin 
akademik  te 2021-2022. 

  

https://www.chippewavalleyschools.org/for-parents/parent-portal---school-messenger-help/
https://ecollect.accelaschool.com/chippewa


Po kerkoni me teper inforrmacion?  
Nese keni me teper  pyetje, ju lutem dergoni nje email ne:  
cvva@cvs.k12.mi.us.  
 

Vizitoni wesite-n e CVVA ne: 
https://www.chippewavalleyschools.org/academics/chippewa-valley-virtual-academy/  

Our Mission 
Inspiring and empowering learners to achieve a lifetime of success.  
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